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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Современный мир характеризует поступательное развитие новых

технических возможностей во всех областях науки, в том числе и в

медицине. За последние годы выросло количество диагностических методик,

позволяющих проводить исследования, выполнение которых ранее не

представлялось возможным. К их числу относят методы, позволяющие,

например, проводить прижизненные морфометрические исследования

ганглиозного слоя нервных волокон сетчатки и зрительного нерва [1, 2].

Появление подобных методов стало основанием для мнения о том, что

исследование функциональных возможностей глаза, в том числе

периметрические методики, могут терять свою актуальность, поскольку они

несут в себе элемент субъективизма, связанного с необходимостью

анализировать ответ пациента, его реакцию на предъявленные

диагностические стимулы. В отличие от этого при оптической когерентной

томографии (ОКТ) врач может получить объективную информацию о

толщине нервных волокон в разных отделах сетчатки и с точностью до

микрометров отслеживать в процессе мониторинга динамические изменения

в ней [3, 4].

Это спорная точка зрения, поскольку практика подсказывает, что

линейная зависимость между функциональными возможностями глаза и

структурными параметрами прослеживается далеко не всегда [5-7]. Это

хорошо видно на примере амблиопии [8, 9].

Кроме того, приборы, подобные ОКТ, достаточно дороги, что

ограничивает их применение в широкой офтальмологической практике.

В реальной медицинской практике основной методикой для оценки

функционального состояния зрения при глаукоме и при ряде других
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заболеваний остается периметрия, что подтверждает высокая

востребованность этого исследования на всех этапах оказания

офтальмологической помощи [10, 11].

Информативность и доступность метода делает его незаменимым при

первичном осмотре, при наблюдении за ходом заболевания, в оценке

эффективности лечения [12]. Периметрия является незаменимой при

проведении скрининг-диагностики.

Одним из облигатных условий для проведения периметрии и получения

корректных результатов является ментальная сохранность пациента, что в

большинстве случаев обеспечивает получение адекватной реакции на

предъявляемые световые стимулы. Однако не менее важным условием для

проведения периметрии является также способность пациента удерживать

взор в точке фиксации в ходе исследования. Отклонение взора от точки

фиксации в процессе обследования, независимо от того, произошло это из-за

неспособности сосредоточить внимание на обследовании или из-за

физической невозможности видеть и удерживать взором точку фиксации,

резко снижает достоверность полученных результатов, а иногда делает их

совершенно неприемлемыми.

В случаях, если пациент неспособен сосредоточиться, провести

обследование практически невозможно, поскольку он не может адекватно

реагировать на предъявляемые ему диагностические стимулы. Не менее

серьезным ограничением или полным препятствием для выполнения

периметрии являются ситуации со значительным снижением или

отсутствием центрального (предметного) зрения. Существует подход к

работе в подобных состояниях путем использования в качестве точки

фиксации для обследуемого глаза разнообразных крупных объектов [13, 14].
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Значительное снижение и полное отсутствие центрального зрения

встречается при таких заболеваниях, как далекозашедшая стадия глаукомы,

макулярные дегенерации разного генеза, заболевания зрительного пути,

кровоизлияния в центральной зоне сетчатки и др.

Имеется информация о том, что лица старше 60 лет более чем в 10%

случаев страдают возрастными дегенеративными поражениями центральной

зоны сетчатки [15-17]. Учитывая очевидную тенденцию к увеличению

продолжительности жизни, что приводит к росту числа пожилых людей,

актуальность проведения периметрии на глазах, неспособных фиксировать

взор в центре экрана, становится с каждым годом все более

востребованной [18].

Результаты периметрии, полученные при исследовании глаз в условиях

снижения или полного отсутствия центрального зрения, препятствующего

фиксации взора, как правило, малодостоверны [19]. Это связано с тем, что

из-за невозможности удерживать взор в точке фиксации в центре

полусферического экрана периметра пациент, даже если он понимает цель

исследования, внимательный и неуставший, начинает блуждающие движения

глазом из-за неспособности запомнить локализацию точки фиксации без

постоянного визуального подкрепления [20, 21].

В таких случаях координатная сетка, к которой привязаны

предъявляемые световые диагностические стимулы для обследуемого глаза,

теряет соответствие с реальной ситуацией, а полученные результаты

становятся недостоверными.

В случае если периметрию выполняют на кинетическом периметре в

ручном режиме на глазах, неспособных фиксировать взор, возможен

контроль за направлением взора и его корректировка «в ручном режиме».

При этом оператор, проводящий обследование, должен постоянно через
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специальный окуляр или напрямую, отслеживать сфокусированность взора

пациента на точке фиксации в центре экрана. При правильном контроле

результаты, которые удается при этом получить, достаточно адекватные. В

случае хорошей квалификации исследователя есть возможность достаточно

точно определить границы центральной скотомы. Однако такие периметры,

работающие в ручном режиме, можно считать морально устаревшими, и в

настоящее время они встречаются крайне редко. Стандартом для

эффективной оценки зрительных функций в настоящее время стали

статические периметры, работающие в автоматическом режиме.

Для проведения автоматической периметрии в ситуациях, когда глаз

неспособен к удерживанию точки фиксации, существует несколько

различных приемов с попыткой задействовать сохранившиеся участки

относительно четкого зрения за пределами центральной скотомы. Это может

быть комбинация больших дуг, локализованных парацентрально; большие

точки, установленные в вершинах виртуального квадрата на некотором

расстоянии от «невидимой» для пациента точки фиксации; диагональное

перекрестье с точкой фиксации в центре и лучами, выходящими за пределы

проекции центральной зоны и др. [22, 23]. Во всех случаях предполагается,

что пациент должен сосредоточиться на этой фигуре и по видимым

фрагментам вышеописанных «макрознаков» реконструировать для себя

место, в котором находится точка фиксации. Предполагается, что такой

способ позволит пациенту удерживать взор в центре экрана периметра в

процессе обследования.

В реальности же это дает возможность до некоторой степени

оптимизировать процедуру исследования. Однако получаемые при этом

результаты нельзя рассматривать как удовлетворительные [24].

Группой российских ученых была предложена и разработана

принципиально новая модель компактного периметра, выполненного на базе
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шлема виртуальной реальности [25]. Отличительной особенностью этого

прибора является то, что традиционный материальный полусферический

экран, являющийся неотъемлемой частью стандартного периметра,

модернизирован в виртуальную полусферу. Благодаря перерасчёту

дисторсионной аберрации и перерасчёту размеров и яркости предъявляемых

визуальных диагностических стимулов при помощи компьютера и

программных инструментов, материальная сфера переведена в «виртуальный

формат». При этом для обследуемого глаза создается иллюзия, что на

поверхности виртуальной сферы возникают огоньки-стимулы, аналогичные

стимулам на материальном полусферическом экране статического

периметра.

В традиционных периметрах используется материальный

полусферический экран радиусом около 30см, что обусловлено дистанцией

оптимального видения вблизи для эмметропического глаза. Создание

виртуальной сферы позволило значительно уменьшить размер портативного

периметра, делая его компактным и мобильным. Особенность конструкции

шлема-периметра позволяет изолировать глаза пациента от внешних

световых раздражителей, обеспечивая визуальную депривацию и уровень

постоянной темновой адаптации независимо от уровня освещенности в

помещении. Адаптивная посадка и фиксация шлема на голове пациента не

требует вынужденного положения его тела в ходе обследования, что

нивелирует проблему, когда пациент стремится отодвинуться от экрана

традиционного периметра.

Таким образом, удается оптимизировать сам процесс периметрии и, что

немаловажно, проводить обследование, не используя специально

подготовленное изолированное затемненное помещение.

Применительно к данному прибору была разработана методика по

использованию устройства для обследования поля зрения на глазах с
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нарушением центрального зрения, неспособных удерживать направление

взора на точке фиксации [26]. В основу предложенного метода была

положена концепция формирования условной точки фиксации в центре

виртуального периметрического экрана. Это становится возможным

благодаря задействованию чувства проприоцепции обследуемых пациентов,

при помощи которого пациент без грубых поражений центральной нервной

системы точно знает местоположение различных частей своего тела в

пространстве без визуального контроля [27].

Данная диссертационная работа направлена на подтверждение

работоспособности предлагаемого метода периметрии и на подтверждение

правомерности его использования при обследовании глаз с отсутствием

центрального зрения, неспособных удерживать точку фиксации в процессе

периметрии.

Цель исследования

Обосновать принцип и разработать методику проведения

автоматической статической периметрии в условиях низкого или

отсутствующего центрального зрения и неспособности глаза удерживать

точку фиксации, используя новый портативный периметр.

Задачи исследования

1. Разработать на портативном периметре методику оценки зрительных

функций, позволяющую получить сопоставимые с сертифицированными

приборами результаты.


[…]


того, чтобы вывести направление взора пациента в нужном для доктора

направлении. Особенно актуально это в случаях, когда имеется

единственный глаз, а площадка тонометра полностью перекрывает ему обзор

и не дает видеть точку фиксации взора.

Использование данного подхода возможно только при использовании

портативного периметра, поскольку благодаря его компактным размерам
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пациент может без труда поставить свою руку в такую позицию, что экран

периметра оказывается между обследуемым глазом и рукой пациента.

Пациента просят вытянуть палец, поднять его на уровень глаз и

сосредоточить на нем мысленный взор и внимание. При этом врач,

перемещая палец пациента, выставляет его в такую точку, чтобы

воображаемая линия между кончиком пальца и глазом проходила через

центр экрана портативного периметра (на котором предъявляется

виртуальная полусфера). При этом, несмотря на то, что пациент не видит

свой палец, он четко знает его местоположение.

В результате фиксации внимания на пальце удается достичь того, что

глаз с центральной скотомой, неспособный видеть точку фиксации, может

уверенно удерживать нужное направление взора в процессе обследования.

Для того чтобы пациент не терял ощущение локализации своего пальца по

мере ослабления проприоцептивных ощущений, врач периодически

производит его сенсорное раздражение.

Проведено сравнение полученных результатов периметрии у пациентов

с отсутствием центрального зрения, полученных при помощи

вышеописанного способа, с результатами, полученными на тех же глазах

при помощи других периметрических устройств.

В качестве прибора для контрольной группы нами был выбран

кинетический сферопериметр Goldmann по той причине, что в этом приборе

возможен не только прямой визуальный контроль (через специально

предназначенный для этого окуляр), но и то, что врач может мгновенно

корректировать направление взора пациента при его отклонении от точки

фиксации.

Для анализа сравнительного исследования данных, полученных при

помощи автоматической статической периметрии, проведенной на
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портативном периметре и данных кинетической периметрии, проведенной

на периметре Goldmann, был разработан оригинальный алгоритм,

позволивший рассчитать коэффициент соответствия результатов. Величина

коэффициента соответствия (К=73,7) указала на существование хорошей

сопоставимости между получаемыми результатами.

Полученные результаты работы позволили нам прийти к следующим

выводам:

ВЫВОДЫ

1. На основании клинических исследований на статистически значимом

материале (50 глаз) с сохранным центральным зрением доказана

репрезентативность результатов, полученных при помощи нового

портативного периметра, разработанного на базе устройства

виртуальной реальности. Была получена высокая повторяемость

результатов, составившая К=97,2. При сравнении результатов

скрининг-периметрии, проведенной на новом портативном периметре и

при помощи сертифицированного анализатора поля зрения, выявлена

высокая сопоставимость результатов (К= 93,7).

2. Разработана методика для работы на новом портативном периметре,

позволяющая пациенту без грубой неврологической патологии

удерживать правильное направление взора в процессе проведения

периметрии. Методика опирается на чувство проприоцепции пациента,

благодаря которому он в любой момент времени может оценить

пространственное положение своей руки. Это дает возможность

формировать условную точку фиксации взора и удерживать ее в

процессе периметрии в нужной для обследования точке наведения.

Использование данного подхода позволяет проводить периметрию на

глазах с отсутствием центрального зрения, неспособных удерживать
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взором точку фиксации в процессе периметрии, а также определять

границы центральной скотомы.

3. Разработан оригинальный алгоритм, позволяющий оценивать

сопоставимость результатов периметрии, полученных при помощи

портативного периметра и других лицензированных периметрических

приборов, в том числе статической и кинетической периметрии,

используя предложенный коэффициент сопоставимости.

4. При сравнении результатов обследования глаз с отсутствием

центрального зрения, полученных в двух группах: при помощи нового

портативного периметра и кинетического сферопериметра Goldmann,

выявлена хорошая сопоставимость результатов (К=73,7%).

Полученные результаты могут быть основой для практического

применения портативного периметра и разработанной методики

периметрии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для проведения периметрии на глазах с сохранным центральным

зрением, в качестве альтернативы существующим устройствам, может быть

использован новый портативный периметр. Прибор не требует для

обследования специально подготовленного помещения, благодаря

компактным размерам он может быть использован не только в лечебных

учреждениях, но и при работе на дому, что существенно увеличивает

возможности скринингового обследования пациентов и раннего выявления

глаукомы.

2. На глазах с нарушением ЦЗ, неспособных удерживать точку

фиксации, возможно проведение периметрии и определение границ

центральной скотомы при помощи портативного периметра с

формированием условной точки фиксации взора, получаемой благодаря

чувству проприоцепции пациента. Данный метод может быть осуществлен

благодаря конструктивным особенностям портативного периметра.

3. При неправильном надевании шлема портативного периметра

на голову возможно его «провисание» под влиянием собственного веса,

что приводит к формированию месяцеобразных скотом в нижней части

поля зрения. Перед проведением обследования необходимо проверить,

насколько правильно шлем прибора надет на голову.

4. Перед обследованием глаз с отсутствием ЦЗ при помощи

портативного периметра всем пациентам рекомендуется проводить

простые неврологические пробы (пальце-носовая проба) для уточнения

сохранности у них чувства проприоцепции (поскольку в случае

нарушения проприоцепции, формирование условной точки фиксации

будет затруднено, а проведение периметрии будет невозможным).

5. Важно помнить, что при отсутствии тактильного раздражения

через некоторое время пациент теряет чувство локализации своего
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пальца, на котором сосредоточено его внимание. Это приводит к потере

условной точки фиксации, что снижает репрезентативность результатов

обследования. Во избежание этого, через каждые 30-40 секунд врачу,

производившему обследование, следует касаться кончика пальца

пациента, что приводит к активации сенсорных ощущений и позволяет

сохранять внимание на условной точке фиксации.
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