ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Левицкого Юрия Владимировича на тему «Периметрия при отсутствии центрального зрения», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 Офтальмология

Диссертационная работа Левицкого Юрия Владимировича, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, посвящена разработке методики проведения автоматической статической периметрии на глазах с нарушением или отсутствием центрального зрения при помощи нового портативного периметра и чувства глубокой проприоцепции пациента.

Представленная работа является актуальной, поскольку посвящена значимой проблеме современного здравоохранения — скрининг-диагностике первичной открытоугольной глаукомы II-III ст., а также заболеваний, приводящих к нарушению или отсутствию центрального зрения, что является ограничением для проведения периметрии на таких глазах.

Работа Левицкого Ю.В. представляет научный и практический интерес. Автором проведено сравнительное исследование результатов, полученных при помощи нового портативного периметра и сертифицированных периметров.

Практическая значимость работы определяется разработанным методом формирования условной точки фиксации, основанным на чувстве проприоцепции пациента.

Достоверность полученных результатов исследования основана на достаточном объеме проанализированных данных и грамотно проведенному статистическому анализу результатов. Выводы и практические рекомендации диссертации соответствуют задачам исследования, четко сформулированы и характеризуются высокой степенью обоснованности.

Материалы диссертации отражены в 8 научных работах, 3 из которых в рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей Аттестационной

Комиссией для публикации материалов диссертационной работы. Содержание и оформление автореферата соответствует принятым нормам и требованиям. Принципиальных замечаний по содержанию автореферата нет.

Заключение

Диссертационная работа Левицкого Юрия Владимировича на тему «Периметрия при отсутствии центрального зрения», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченной научно-квалификационной работой.

Диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г. в редакции постановления Правительства РФ №426 от 20 марта 2021 г., а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. — Офтальмология.

Доктор медицинских наук,
Заведующая отделением офтальмологии
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института мозга человека
им. Н.П. Бехтеревой Российской академии наук

Газизова И.Р.

Подпись И.Р. Газизовой заверяю:
Ученый секретарь, д.м.н., профессор

Ягмуров О.Д.

«8» 09 2023 г.

Диссертация доктора медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Института мозга человека им. Н.П. Бехтеревой Российской академии наук (ИМЧ РАН)
Адрес: 197376, Санкт-Петербург, улица Академика Павлова, 9
Телефон: +7 (812) 670-76-75
Адрес электронной почты: office@ihb.spb.ru